¹⁷ "Item dictus testator asserit quod quondam nobilis donna Francia olim relicta quondam nobilis Federici Pontremolo avia materna ipsius testatoris in suis ultimis quibus decessit ordinavisset et constituisset che ipso nobilis Federico insieme

jirreferi għaliha bħala "il-kappella jew bażilika tal-imsemmi man-jifiku, Ugolinu, li kienet twaqqfet mill-mejta nobbli sinjura Pawla Navarra, ... fil-knisja matrici t'Għawdex".¹⁸ Ugolinu rranġa li wara li titlesta minn kollox din il-kappella kull meta kienet teħtieġ flus għat-tiswiġa tal-ħitan tagħha jew għal xogħol ieħor hi tkun tista' teħodhom mill-guspatronat li waqqaf fuq habel raba fl-inħawi tad-Dabrani, li kien fiha daqs modd raba b'kollox, biex b'hekk il-kappella tkun tista' tissewwa jew terġa' tinbena skond kif ikun meħtieġ.

Din il-kappella tan-Navarri ma kinetx waħidha. Fl-10 ta' Marzu 1501, is-sinjura Francia, armla tan-nobbli Federiku de Pontremolo, halliet li għandha tindifen "fil-knisja ta' Santa Marija, il-knisja maggura jew matrici", fil-kappella li l-werrieta tagħha kellhom jib-nulha fiha.¹⁹ U fid-19 t'Awissu tal-1532 in-nobbli Pietru Mompalao

con lu nobili Ugolino Navarra so frati fachissimo uno calichi di argento per la capella che hanno intra Sancta Maria matricis Ecclesiae vocata Sancta Maria dilorito et che lo dicto calichi ha di serviri la dicta capella loco et quo ad partem contingetem eidem testatori voli che si faccia lo dicto calichi di argento tam de introyibus et redditibus bonorum ipsius testatoris quam de bonis dicti nobili Ugolini et per presentem legatum voluit, vult che omnino si faccia per modum ut supra et non lo lassari in carico di sua anima": *ibid.*, fol. 303v.

¹⁸ "Instituit ... in animagium sive Jus patronatus unam petiam terrae seminariae salmae unius ordeï sitam et positam in territorio Gaudisii in contrata Dabrani ... quam quidem petiam terrae voluit cunctis temporibus imperpetuum dari et conferri de sacerdote in sacerdotem per magnificum Andreottam de Navarra eius filium legitimum et naturalem et suos heredes et successores cum hoc quod beneficialis qui pro tempore fuerit electus et presentatus teneatur et debeat tam pro remissione ipsius magnifici Ugolini quam omnium suorum antecessorum celebrare missam unam quolibet die lune in perpetuum Infra capellam seu basilicam dicti magnifici Ugolini olim per quondam nobilem donam Paulam de Navarra eius matrem fundatam sub vocabulo sanctae Mariae de Loreto Intus matricem Ecclesiam Gaudisium cum hoc pacto, lege, et conditione quod postquam dicta cappella fuerit expedita et completa per ipsum magnificum Ugolinum incumbente exinde eidem cappellae aliqua necessitate tunc fructus redditus, et proventus huiusmodi Juris patronatus teneantur et sint obnoxii dum erit necesse ad fabricam siva marammata et alias ... reparationes ipsius cappellae Ita quod semper et quodocunque contigerit eam cadi seu aliter docui dictus magnificus Andriotta eiusque heredes et successores possint et valeant de et super fructibus dicti Juris patronatus reficere ac de novo fabricare cappellam predictam sine contradictione alicuius beneficialis seu rectoris qui pro tempore fuerit dicti Juris patronatus. Et nichilominus pro modo ipse Magnificus Ugolinus nominavit et nominat ... In oratorem et beneficalem ipsius Juris patronatus Venerabilem Donnum Leonardum Dallo presentem": *ibid.*, fol. 322rv.

¹⁹ "Item suam sepulturam elegit in ecclesia Sanctae Mariae maiori sive matrici Ecclesiae dictae terrae intus capellam ibidem construendam per dictos infrascriptos

ukoll halla li għandu jindifen fil-kappella li kellha tinbena fil-knisja matrici fil-post fejn kien laħaq beda x-xogħol tal-bini tagħha.²⁰ Hu riedha titla' skond kif kien ftiehem ma' Ġanni Ballistrera. Kellu jkollha tribuna żgħira tagħha, ħajt fin-nofs (aktarx ħajt baxx), u sigġijiet jew dikkien (jigġifieri dkieken). Dawn ta' l-aħħar kienu bħal tarġa tal-ġebel li soltu nsibuhom mal-ħajt bejn il-ħnejjiet fil-

suos heredes ... altaris maioris cappellae predictae respectu electionis predictae ipsa testatrix relinquit nichilominus palium unum de velluto serico coloris et valoris emendo secundum discretionem ipsorum infrascriptorum heredum suorum quibus quidem infrascriptis heredibus suis ipsa testatrix iussit et mandavit sicque eos aggravavit debere cunctis temporibus dum vixerint quolibet die sabbati de nocte accendere lampadam per eos super sepulturam ipsius testatrix fiendam et imponendam et post dictorum suorum heredum vitam Deo ... longevam ipsi heredes ipsius testatrix teneantur et debeant per heredes eorum sic accendendam mandare et fieri debere vel saltem ipsius lampadis accensui relinquere tumnas quatuor terrae aratoriae de terris ipsius testatrix ita quod modo iam dicto possit perpetuo quolibet die sabbati de nocte ut predictum est lampadam accendere super sepulturam ipsius testatrix infallenter": *Ibid.*, fol. 307rv. It-testament huwa ddata "Dominicae Incarnationis MD mense Martii decimo die mensis eiusdem".

²⁰ "Item elegit eius sepulturam intus capellam fabricandam in Ecclesia matrici dictae terrae ubi iam incohata est et voluit iussit et mandavit quod huiusmodi cappellotta habeat fieri ad Juditium et ordinationem magistri Joannis Ballistrera prout tamen inter eos videlicet Inter ipsum nobilem testatorem et dictum magistrum Joannem accordatum est cum sua tribunetta et muro medio et suis sedibus seu ut dicitur duccheni et cum scalis, introitu, et exitu suo et prout loci natura dictae cappellae suadet et dividenda intus ipsam cappellam et alteram ibi construendam per nobilem Ugolinum Navarra pro cuius quidem cappellae praestimonia reliquit et legavit pro remissione suorum peccaminum bona infrascripta unam petiam terrarum aratarum in territorio Gaudisii in contrata cabese quae fuerant et erant Donni Lanceae Apap; Item unam aliam petiam terrae quae fuit Antonii Petri de Federico in contrata Ain Abduni sub lege et conditione quod prestimonium huiusmodi ita collatum in beneficium dictae Ecclesiae sit obnoxium prestationi et celebrationi trium missarum cunctis temporibus pro remissione peccaminum dicti nobilis testatoris die lune qualibet hebdomada die mercurii et die sabati primo lune fiet per Reverendum Donnum Nicolaum Castelletta eius parochialem cappellanum pro remissione peccaminum ipsius testatoris, secundo vero de die mercurii per Venerandum Donnum Joannem de Naso debeat celebrari pro remissione peccaminum nobilis Donnae Elisabettae eius uxoris, de die vero sabbati per Venerandum Donnum Rodericum de Miglares pro remissione peccaminum nobilis Donnae Emiliae eius filiae; Ita tamen quod dicti Reverendi Patres ... sacerdotes inter se dividere debeant fructus provenientes ex territoriis equali sorte et si dicti sacerdotes neglexerint seu alias minime ad impleverint uices missarum ut supradictum est quod heres infrascriptus ipsius testatoris possit et valeat sibi que licebit et licitum erit ab ipsis sacerdotibus seu aliquo ipsorum auferre terras predictas et alteri sacerdoti conferre ad supplendum opus pium predictum et quod predicti sacerdotes supra nominati et pro tempore eligendi teneantur heredem ipsius testatoris expectare ad divina celebranda in missis predictis": *Ibid.*, folji 312v f.